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Abstrakt
Vliv struktury sourozenců je v odborné literatuře zkoumán především ve
spojení se zdravím dětí a školní docházkou. Cílem mé práce je zjistit, jaký
vliv má struktura sourozenců na dětskou práci, která není tak často zkou-
mána, a s ní spojenou školní docházku. V první části jsou uvedeny modely
alokace zdrojů v domácnosti a popsány mechanismy, jakým způsobem by
měla struktura sourozenců hrát roli v alokaci zdrojů v domácnosti. Hlavní
pozornost je soustředěna na teoretický model s domácí produkcí. Hypotézy
o vlivu struktury sourozenců jsou následně empiricky testovány na datech ze
dvou afrických zemí - Sierra Leone a Nigeru. Z analýzy vyplývá, že struktura
sourozenců nemá zásadní vliv na alokaci zdrojů v domácnosti. V neposlední
řadě jsou v závěru práce diskutovány důvody rozdílů mezi oběma zeměmi.

Abstract
In scholarly literature the impact of sibling structure is commonly examined
in connection with child health and school attendance. The aim of my bach-
elor thesis is to determine what influence has the particular sibling structure
on child labor, which is not studied so often, and the school attendance re-
lated to the subject. The first part dwells on models of resource allocation
within household and description of basic mechanisms regarding the method
in which the structure of siblings influences resource allocation within house-
hold. Main emphasis is laid on theoretical model with household production.
Hypothesis about effect of sibling structure is then empirically tested using
data from two African countries - Sierra Leone and Niger. Based on this
analysis, it is possible to conclude that particular structure of siblings do not
have fundamental influence on recourse allocation within household. Last but
not least, reasons of differences between chosen countries are discussed in the
conclusion.
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Úvod

Podle odhadů Dětského Fondu Organizace Spojených Národů (UNICEF) je
158 milionů dětí na celém světě zapojeno do dětské práce. Z toho náleží 69
milionů Subsaharské Africe, což připadá přibližně na každé třetí dítě z této
oblasti. Každé dítě, které pracuje, není ovšem zahrnováno do dětské práce.
Vymezení je následující. Dětská práce je definována1 jako zapojení se do
pracovních aktivit dětmi ve věku 5-17 let, které přesahuje minimální počet
hodin závisející na věku a typu práce. Kritéria jsou následující: Pro děti ve
věku 5-11 let alespoň jedna hodina odpracovaná na trhu práce za týden, nebo
alespoň 28 hodin práce v domácnosti za týden. Pro děti v rozmezí 12-14 let
je to 14 hodin odpracovaných na trhu práce za týden, nebo minimálně 28
hodin práce v domácnosti. Pro děti ve věku 15-17 let pak alespoň 43 hodin
odpracovaných buďto na trhu práce, nebo v domácnosti. Taková práce se
považuje za škodlivou a měla by být proto eliminována.

Jak uvádí Morduch[2000], nejzákladnější neoklasická teorie o lidském ka-
pitálu říká, pakliže je trh dokonalý, pak rodiče vzdělávají své děti do bodu,
kdy se mezní návratnost ze vzdělání rovná mezním nákladům na vzdělání.
Nedávné studie zabývající se dětskou prací zdůrazňují především roli ne-
dokonalých bankovních trhů s nemožností úvěrů, chudoby a preferencí rodičů
jako hlavní determinanty ovlivňující dětskou práci a školní docházku. Já se
zaměřím na zkoumání dětské práce a školní docházky z jiného úhlu. Budu se
zabývat tím, jestli struktura sourozenců způsobuje rozdíly v dětské práci a
školní docházce a jestli ovlivňuje rozhodování v domácnosti. O vlivu struk-
tury sourozenců na dětskou práci toho bylo napsáno velmi málo. Mým cílem
je zjistit tento vliv ve dvou afrických zemích, Sierra Leone a Nigeru, kde se
ještě nezkoumal.

Jako hlavní teoretický model bude sloužit Edmondsův[2005] model s do-
mácí produkcí, podle kterého hlavní rozdíly v dětské práci jsou způsobovány
právě domácí produkcí. Analýzu budu provádět na datech ze Sierra Leone
z roku 2008 a z Nigeru z roku 2006. Na těchto datech budu zkoumat tři

1dostupné na stránkách Dětského fondu Organizace spojených národů
(UNICEF):http://www.unicef.org/protection/index_childlabour.html
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hlavní hypotézy. Jak ovlivňuje dětskou práci a školní docházku pohlaví dítěte,
dále jak ji ovlivňuje struktura sourozenců podle pohlaví a také jaký vliv má,
když je dítě prvorozené. Ekonometrická analýza bude prováděna pomocí pro-
bitového modelu, kde vysvětlovanými proměnnými jsou binární proměnné.

Práce má následující strukturu: Kapitola 1 obsahuje stav dětské práce
a školní docházky za poslední dvě desetiletí. Jsou zde popsány rozdíly mezi
zeměmi, shrnuty největší problémy obou zemí a v neposlední řadě uvedeny
deskriptivní statistiky o dětské práci a školní docházce z daných let.

Teoretický rámec je vymezen v Kapitole 2. Kapitola uvádí základní Beck-
erův model alokace zdrojů v domácnosti, ale je zaměřena především na Ed-
mondsův model s domácí produkcí. Dále jsou uvedeny alternativní hypotézy
a modely popisující a interpretující alokaci zdrojů v domácnosti. Na konci
kapitoly jsou popsány ostatní determinanty, které ovlivňují školní docházku
a dětskou práci.

Kapitola 3 obsahuje popis dat a metodologii. Na ni navazuje Kapitola
4, ve které jsou popsány výsledky ekonometrické analýzy. Každá hypotéza
je v této kapitole popsána zvlášť a vždy obsahuje tabulku celkových efektů,
popis výsledků a interpretace výsledků v kontextu s teoretickým rámcem.
Na konci kapitoly jsou popsány ostatní zajímavé výsledky, které nesouvisí
přímo se strukturou sourozenců a jsou zdůvodněny rozdíly ve výsledcích z
obou zemí.

Kapitola 5 shrnuje hlavní výsledky ekonometrické analýzy. V Závěru je
porovnán teoretický model s výsledky a jsou nastníněny další možné postupy
pro rozšíření budoucí možné analýzy.

Na konci práce jsou přílohy se všemi výsledky ekonometrické analýzy. Ty
obsahují 6 tabulek, na které se odkazuji především v Kapitole 4.
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Kapitola 1

Charakteristiky zemí

Sierra Leone a Niger jsou země, které leží na západě Afriky poblíž Guinej-
ského zálivu. Obě mají svoje specifika a odlišnosti. V této kapitole popíšu
současnou situaci a historický vývoj za poslední dvě desetiletí v dětské práci
a ve školství v obou afrických zemích a pokusím se určit příčiny, proč jsou obě
země v některých ohledech tolik odlišné a proč někdy naopak velmi podobné.

1.1 Dětská práce

1.1.1 Sierra Leone

Populace v Sierra Leone činí 6,19 milionu obyvatel. S HDP (PPP)1 na jednoho
obyvatele ve výši 780 dolarů, podle dat Mezinárodního měnového fondu2 z
roku 2010, patří na 175. místo na světě, což ji řadí mezi nejchudší země
světa. Země zaznamenala jen velmi mírný pokrok oproti roku 2007, kdy se
nacházela na 177. místě. Sierra Leone se navíc od roku 1991 zmítala více
jak 10 let v občanské válce, což působilo velmi negativně na rozvoj země.
Oficiálně konflikt skončil v roce 2002.

Sierra Leone je signatářem Úmluvy o právech dítěte (Convention on the
Rights of Child)3 z roku 2007, kde se mimo jiné přímo zavazuje respektovat
a zabezpečit práva všem dětem bez jakékoliv diskriminace v rámci jurisdikce
země. To pomáhá organizacím, které se zabývají ochranou práv v oblasti
dětské práce, identifikovat druhy práce, které by měly být odstraněny, pokud
mají být práva dětí zachována.

1PPP - Parita kupní síly
2informace dostupné na: http://www.imf.org/external/data.htm
3Možno nalézt na webových stránkách Dětského fondu Organizace spojených národů

(UNICEF): http://www2.ohchr.org/english/law/crc.htm
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Já se budu v této části snažit pomocí deskriptivních statistik z demo-
grafického a zdravotního průzkumu[2009], který je i zdrojem dat pro ekono-
metrickou analýzu, popsat situaci na poli dětské práce. Dětská práce je zde
definována stejně jako v definici dané Dětským fondem Organizace spojených
národů s jedinou výjimkou, že je měřena pouze pro děti ve věku 5-14 let,
kdežto UNICEF zahrnuje i děti ve věkové kategorii 15-17 let. Kromě zák-
ladních statistik o dětské práci se zaměřím na ty statistiky, které se přímo

[…]


školní docházkadětská práce práce mimo domácnost práce v domácnosti

(0) (1.22e-10) (6.01e-05) (3.69e-07) (0) (7.79e-07) (0.000295) (0.000513) (0) (0) (1.54e-05) (1.11e-08) (4.04e-05) (0.00279) (0.119) (0.00602)

počet sourozenců 0.00478** 0.00763*** 0.00565 0.0103** -0.00411 0.000407 -0.00150 0.00108 0.00474** 0.00713** 0.00548 0.00955** -0.0134*** -0.0201*** -0.0236*** -0.0173**

(0.0355) (0.00861) (0.125) (0.0220) (0.261) (0.923) (0.795) (0.859) (0.0433) (0.0178) (0.151) (0.0408) (0.00406) (0.000479) (0.00320) (0.0358)

počet sester 0.000847 -0.000716 0.00343 -0.00511 -0.00846** -0.0122*** -0.00661 -0.0176*** 0.00132 -8.14e-05 0.00303 -0.00326 0.00353 0.00346 0.00291 0.00700

(0.725) (0.827) (0.394) (0.321) (0.0221) (0.00658) (0.276) (0.00873) (0.596) (0.981) (0.467) (0.543) (0.446) (0.567) (0.726) (0.425)

prvorozené dítě 0.00759 0.00160 0.00512 -0.00293 0.0244** 0.0256** 0.0128 0.0371** 0.00735 0.00113 0.00325 -0.00152 -0.00321 -0.00414 -0.0321 0.0206

(0.244) (0.855) (0.634) (0.832) (0.0152) (0.0390) (0.443) (0.0426) (0.275) (0.901) (0.771) (0.916) (0.798) (0.801) (0.156) (0.381)

počet členů domácnosti -0.00166 -0.00208 -0.00192 -0.00275 0.0108*** 0.00886*** 0.00720** 0.0108*** -0.00168 -0.00193 -0.00184 -0.00256 0.00943*** 0.0144*** 0.0134*** 0.0145***

(0.182) (0.166) (0.293) (0.247) (2.54e-07) (0.000115) (0.0198) (0.00155) (0.190) (0.218) (0.335) (0.304) (0.000446) (6.53e-06) (0.00180) (0.00192)

žena hlavou domácnosti -0.0199*** -0.0170 -0.0252* -0.00625 0.00369 -0.00647 0.00484 -0.0195 -0.0209*** -0.0182 -0.0251* -0.00983 0.0443*** 0.0430** 0.0359 0.0496*

(0.00925) (0.121) (0.0574) (0.721) (0.747) (0.667) (0.810) (0.383) (0.00796) (0.109) (0.0674) (0.589) (0.00193) (0.0292) (0.183) (0.0808)

matka naživu -0.0125 -0.0349** 0.00434 -0.0770*** -0.0363* -0.0621** -0.0216 -0.104*** -0.0165 -0.0394** -0.00197 -0.0809*** -0.00888 0.00307 0.0248 -0.0220

(0.323) (0.0354) (0.840) (0.00278) (0.0722) (0.0143) (0.521) (0.00598) (0.208) (0.0231) (0.929) (0.00282) (0.719) (0.925) (0.580) (0.635)

otec naživu -0.000324 0.0140 0.00599 0.0226 -0.0310* -0.0354 -0.0350 -0.0349 -0.00111 0.00962 0.00881 0.00763 0.102*** 0.0933*** 0.141*** 0.0178

(0.976) (0.366) (0.739) (0.379) (0.0771) (0.113) (0.237) (0.304) (0.921) (0.548) (0.639) (0.771) (8.97e-07) (0.00105) (0.000134) (0.676)

město 0.0223** 0.0261** 0.0390*** 0.0147 -0.0323** -0.0303** -0.0121 -0.0492** 0.0284*** 0.0350*** 0.0490*** 0.0228 -0.179*** -0.173*** -0.223*** -0.111***

(0.0213) (0.0191) (0.00612) (0.390) (0.0325) (0.0481) (0.567) (0.0280) (0.00442) (0.00238) (0.000887) (0.198) (0) (0) (0) (5.88e-05)

školní docházka -0.00355** -0.00551*** -0.00360 -0.00780** -0.00674*** -0.0103*** -0.0118*** -0.0108*** -0.00382** -0.00548*** -0.00268 -0.00873***

(0.0276) (0.00714) (0.157) (0.0159) (0.00661) (0.000302) (0.00285) (0.00938) (0.0207) (0.00946) (0.308) (0.00915)

věk hlavy domácnosti 0.000146 -0.000437 -4.04e-05 -0.000795* -0.000843** -0.00151*** -0.00134** -0.00174*** 0.000160 -0.000403 2.71e-05 -0.000781 -0.00235*** -0.00311*** -0.00387*** -0.00234***

(0.505) (0.145) (0.913) (0.0904) (0.0123) (0.000327) (0.0201) (0.00473) (0.479) (0.197) (0.944) (0.111) (2.71e-08) (2.06e-08) (6.57e-07) (0.00272)

chudší 0.00165 -0.0459*** 0.00474 0.0577***

(0.856) (0.000233) (0.613) (0.000775)

střední 0.0162* -0.0490*** 0.0163* 0.106***

(0.0729) (8.96e-05) (0.0821) (7.50e-10)

bohatší -0.00849 -0.0591*** -0.0125 0.0983***

(0.355) (1.44e-06) (0.189) (7.85e-09)

nejbohatší -0.0251** -0.0736*** -0.0230** 0.325***

(0.0247) (3.36e-06) (0.0453) (0)

dětská práce -0.00331*** -0.00353*** -0.00388*** -0.00305***

(0) (0) (0) (4.03e-08)

pozorování 11,892 7,646 3,819 3,827 11,892 7,646 3,819 3,827 11,892 7,646 3,819 3,827 11,892 7,646 3,819 3,827

p-hodnota v závorkách *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1