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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In his thesis Václav Korbel studies the effect of gender and siblings’ structure on child labor and

schooling in two low income countries (Niger and Sierra Leone). The existing literature studies mostly

the effects of siblings’ structure on schooling and health, while the studies focusing on child labor are

scarcer. The results are interesting – gender is significant predictor of child labor and the effect is

stronger for the richer sub-sample. The effects of siblings’ structure are mostly insignificant.

The thesis is of very high quality. The hypotheses are clearly defined and linked to the existing

theoretical models. Therefore, the data analysis (based on the data from Demographic and Health

Surveys) makes it possible to test predictions of these models. The manuscript is well structured,

condensed and easy to follow. Václav works well with the literature and analyzes the data with

adequate econometric methods. I recommend Václav to submit a shorter version of the paper to IES

Working Paper series.

I am happy to recommend the thesis for the defence and suggest grade A (výborně, 1). I also

recommend to the defence committee to consider awarding the thesis a distinction for an

extraordinarily good bachelor thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě